regiam maiestatem vix ullos tam fidos, firmos, aequos, paratos et commodos amicos usquam reperturam, ut profecto equidem satis mirari non possint mercatores adventurarios de inhumanitate nostratium conqnaeri adeoque temere religionis praetextu ad eam rem abuti, quasi Hamburgensis et aliae civitates puriorem ecclesiam maximis iniuriis afficiant.

Sunt, fateor, nonnullae (proh dolor) in ecclesiis controversiae, et nostrae civitates aliae minus, aliae magis se vestrae in doctrina sententiae conformant. Verum an non vel in ipso vestro regno saepius contingit, ut disputationes et altercationes de quibusdam articulis oriantur, adeo ut etiam ad graviore voces inde partes deveniant? Propterea praestita charitas et benevolentia, quae in sinceris operibus potius quam fucatis verbis consistet, nulla erit? Quantis adventurarios beneficiis quantisque libertatibus Hamburgenses maximo suae civitatis cum dispendio (id enim nisi esset, non fuisset ea residentia nunc denegata, cum nemo commodum suum facile respuat, imo omnes ultro id amplectantur et quaerant) affecerint, nemo ignorat. Idque gratuito sire ullo ipsorum merito aut iure. Nec vero adventurarii sibi eas libertates ex Traiectana concordia deberi, quod demonstrant, habent, nec etiam longo usu aut consequitudine (!) unquam se eas obtinuisse¹ ostendere possunt, quin quod ipso facto in hac Hamburgensi tractatione peculiariter paciscentes sibi eas antiquitus non deberi comprobarunt. His autem omissis persolvit adhuc post resignationem aedium, quas libere inhabitaverunt adventurarii, pro refectione earundem senatus eius urbis 2000 Joachimicos vel taleros veteris monetae, quam gratitudinem hoc nomine adventurarii praestiterunt eam nimirum, ut id, quod gratuito et tanta cum benevolentia datum erat, sibi ulterius dari minis et iniuriis voluerunt extorquere.

An non eodem tempore, cum prolongationem vel etiam extensionem eiusdem residentiae adventurarii requirerent, ipsis procul dubio instigantibus in Angliae regno licentias (quas in nostris civitatibus ne norunt quidem) evehendi pannos ingenti pretio redimere Hanseatici sunt coacti, id quod antea nunquam fecerant? Sed quo plus poti, plus sitientes adventurarii fortasse christianam purioris religionis pietatem hoc ita suadere iudicant, ut nimirum petenti tunica detur et pallium. Scandalum, quod hac sua ingratitude et iniquitate nostris ecclesiis praebent, erubescens taceo, quo sane animi multorum a concordia et unanimo consensu haud leviter absterrentur et retrahuntur.

Unum autem hic maxime obijciunt, quod civitas Hamburgensis aperte de incommodis ex illa residentia acceptis in intimatione sua non sit conqnaesta, sed honorificis testimoniis ipsos dimiserit. Ad quod quidem ut brevibus respondeam, nescio, an quisquam prudens sit, qui non bono malit quam malo cum testimonio dimitti. Ex literis sociarum civitatum (quandoquidem veritatem extorserunt) apparebit, an non cives Hamburgenses fuerint hactenus ea de re quaesti et adhuc quaerantur et nunquid non conqnaerendi vel tantum ob restricta adeo in vestro regno commercia iustissimas causas habuerint. Quamvis autem id non fuisset factum, an non satis erat socias civitates conqnaeri, quandoquidem sine consensu aut scientia ipsarum fuit contractum? In intercursu Traiectano constituendo illustris Hansa Theutonica cum sola civitate Loudinensi in contemptum regiae maiestatis aut praeiudicium regni Angliae concordandum aut concludendum esse nequaquam censuit, sed ipsius regiae maiestatis adeoque omnium regni ordinum causas huius contractus admittendii gravissimas et aequissimas aperte agnoscentium

¹ Abschr.: obtinuisent.

consensum et auctoritatem (uti decet) accedere omnino voluit, ne quisquam subditorum nedum quae civitas in Angliae regno de ignorantia recte conquiri in posterum posset. Quo igitur cum pudore adventurarii talia objiciant, tua prudentia iudicet, quibus insulsis obiectionibus in tantum nonnunquam offeruntur, ut saepius iniuriae contumeliosas etiam voces iungere non erubescant.

Nec satis est eos domi tanta petulantia uti, verum etiam in ipsis nostrismet finibus et portibus pro libidine sua inexplebili, ut dominantur, necessum habent, exercitium commerciorum ad suam monopolarem corporationem solam undiquaque per fas et nefas pertrahentes, pretia rerum suarum, imprimis pannorum pro arbitrio et propemodum in infinitum augentes, imo etiam certam pecuniae speciem, qua pretium persolvi oporteat, nominantes urgentesque. Quaeso te, vir clarissime, putasne reginam vestram aequo animo laturam esse, si sociae civitates vestris mercatoribus praescriberent, ne quas merces ex Hanseaticis portibus Londinum, sed Hullam solummodo aut alium certum in locum regni vestri, quem nostri regia maiestate invita suum emporium constituissent, deportarent? Nunquid non summe impudentes nos et improbos diceret! Et profecto quis neget liberam gentem absque summa nominis sui ignomina talia ferre non posse!

Duci Albano quantum invidiae domi forisque pererperint nimiae in Belgio institutae exactiones, non est vobis ignotum. Iisne vestras custumas et licentias inferiores putas? Si pannos V libris emas (uti enim iis non pauci solent) et custumae nomine tantum Noblum, id est sex solidos 8 daenarios, persolvas, an non is Noblus decimam quintam precii portionem conficiet? Si porro tribus solidis et 4 daenariis licentia evectiois redimenda sit, an non ea ratione decimum quemque evehendorum pannorum exactionis nomine istic relinquas? A quibus autem haec exiguntur? Non sane a mercatoribus, qui frustra mercari nequaquam volunt, sed ab iis, qui pannos usu in his regionibus terunt.

Sed fortasse adventurarii nostras gentes adeo simplices esse nec talia intelligere aut technas ipsorum animadvertere putant, quemadmodum et de discordia civitatum multa sibi plausibiliter fingunt non considerantes vel necessitatem concordiae, si ea (quod nescio) dilapsa esset, ansam praebere facile posse et solere.

Praeterea civitates socias mediis, quibus eorum conatibus obviam eant, destitui clamitant; quamvis autem quaerelis de Gedanensium tantum severitate senatui vestro regio saepius molesti fuerint, non recordantur. Postulas a nobis, vir clarissime, ut pacis, amicitiae et concordiae instrumenta nos praebemus. Quod si vero adventurariis eo, quo ceperunt, temerario plane ausu progredi placeat et vero regia maiestas id fieri patiatur, equidem sincere et vere fateor me non videre, quomodo, ipsa si cupiat, salus nedum nostra industria istanc amicitiam diutius servare possit. Mutata sint tempora et mutantur quomodocunque tandem.